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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-10-07 예산액 1,152,095,000

제1조 2021학년도 전주금암초등학교회계 세입 ·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,152,095,000원으로 하며 세

입 ·세출의 명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 953,993 754,732 199,261

1.지방교육자치단체이전수입 953,293 754,732 198,561

1.교육비특별회계전입금수입 953,293 754,732 198,561

1.교육비특별회계전입금 953,293 754,732 198,561

1.학교운영비전입금 282,215 265,064 17,151 학교기본운영비 : 17,151,000원 * 1교 = 17,151,000

2.목적사업비전입금 480,090 313,753 166,337
(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)학교급식기구구입비 : 46,386,000

원 * 1교 =
46,386,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

21,798,000원 * 1교 =
21,798,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,342,000원 * 1교 =
2,342,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

24,910,000원 * 1교 =
24,910,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

13,723,000원 * 1교 =
13,723,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,211,000원 * 1교 =
1,211,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미 인건

비 : 3,438,000원 * 1교 =
3,438,000

제50회전국소년체전 유공자 및 유공학교 포상

금 : 12,200,000원 * 1교 =
12,200,000

(성립전_3추)영양교육자료지원비 : 830,000원 

* 1교 =
830,000

학생도서책꾸러미지원사업 : 10,400,000원 * 1

교 =
10,400,000

학교방역비 : 3,900,000원 * 1교 = 3,900,000

학교용지지적측량비 : 3,044,000원 * 1교 = 3,044,000

실무수습활동지원비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

그린스마트미래학교전환준비금 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

3,437,000원 * 1교 =
3,437,000

3.급식비지원금 119,689 119,689 0

4.방과후학교활동비지원금 29,323 14,250 15,073
(성립전_3추)방과후자유수강권운영 : 

15,073,000원 * 1교 =
15,073,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,960 36,960 0

6.현장체험학습비지원금 5,016 5,016 0

2.기타이전수입 700 0 700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 700 0 700

1.학교발전기금전입금 700 0 700

1.학교발전기금전입금 700 0 700 테니스부육성종목지원 : 700,000원 * 1교 = 700,000

2.자체수입 170,656 189,856 -19,200

1.학부모부담수입 168,856 188,056 -19,200

1.수익자부담수입 168,856 188,056 -19,200

1.급식비 20,084 20,084 0

1.급식비 20,084 20,084 0

2.방과후학교활동비 125,594 140,094 -14,500

1.방과후학교활동비 125,594 140,094 -14,500 방과후교육활동비 : -10,500,000원*1교= -10,500,000

방과후재료비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

3.현장체험학습비 4,000 8,700 -4,700

1.현장체험학습비 4,000 8,700 -4,700 2학기현장체험학습 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.기타수익자부담수입 16,178 16,178 0

1.기타수익자부담수입 16,178 16,178 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 27,446 27,446 0

1.전년도이월금 27,446 27,446 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

세입합계 1,152,095 972,034 180,061
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,150 3,000 -850

1.교직원 복지 및 역량강화 2,150 3,000 -850

1.교직원연수 2,150 3,000 -850

1.자율연수 2,150 3,000 -850

1.일반수용비 2,150 3,000 -850 교육경비 : -85,000원*10명= -850,000

2.학생복지/교육격차 해소 319,838 259,136 60,702

1.급식 관리 211,211 161,284 49,927

1.학교급식운영 211,211 161,284 49,927

1.급식재료구입비 131,838 131,838 0

1.급식용식재료비 131,838 131,838 0

2.우유급식비 2,580 2,580 0

1.우유대금 2,580 2,580 0

3.급식운영비 76,444 26,517 49,927

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.기간제직원인건비 1,355 144 1,211
(성립전_3추)대체인력 운영비(목적) : 

72,000원*1명+1,139,000원*1명 =
1,211,000

3.일반수용비 12,644 10,314 2,330
(성립전_3추)교육자료지원비 : 415,000원

*2종=
830,000

가스인허가비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.연료비 4,000 4,000 0

5.기타공공요금 2,000 2,000 0

6.비품구입비 55,905 9,519 46,386
(성립전_3추)급식기구확충비 : 4,638,600

원*10종=
46,386,000

4.대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

2.보건관리 49,510 38,735 10,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,822 24,047 10,775

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 770 850 -80 보건교육자료 구입 : 30,000원*4종= 120,000

 성 교육비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 990 910 80 보건교육 교육모형 구입 : 80,000원*1회= 80,000

4.CRP등 응급처치교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.(경상)학교방역비 지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.[국고]흡연예방교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

7.코로나19대응방역활동도우미운영비14,755 11,317 3,438

1.기간제직원인건비 13,485 10,359 3,126
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,042,000원*3월 =
3,126,000

2.기간제직원법정부담금 1,270 958 312
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 104,000

원*3월 =
312,000

8.코로나19대응방역활동도우미운영비(국고)3,437 0 3,437

1.기간제직원인건비 3,126 0 3,126 방역활동도우미인건비 : 1,042,000원*3회= 3,126,000

2.기간제직원법정부담금 311 0 311 4대보험기관부담금 : 77,750원*4회= 311,000

9.학교방역비 지원(목적) 3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,782 0 1,782 방역물품구입비 : 17,820원*10종*10회= 1,782,000

2.비품구입비 2,118 0 2,118 체온계 및 칸막이 구입 : 264,750원*8종= 2,118,000

2.학교환경위생관리 14,688 14,688 0

1.먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기정화장치 운영비 7,308 7,308 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,308 7,308 0

3.학생복지 59,117 59,117 0

1.교육복지우선 36,309 36,309 0

1.교육복지우선지원사업운영비 6,480 6,480 0

1.운영수당 4,850 4,110 740 개인상담비 : 50,000원*8회= 400,000

집단프로그램강사비 : -50,000원*13회= -650,000

위기학급지원상담비 : 105,000원*8회= 840,000

가족상담비 : 50,000원*3회= 150,000

2.교육운영비 1,630 2,370 -740 개인심리검사지원 : -127,500원*2회= -255,000

집단프로그램재료비 : -585,000원*1회= -585,000

긴급지원 : 50,000원*2회= 100,000

2.원도심학교활성화운영비 26,029 26,029 0

1.운영수당 11,560 13,600 -2,040
교육과정프로그램 강사비 : -30,000원*20

회=
-600,000

동아리 강사비 : -30,000원*48회= -1,440,000

2.교육운영비 12,260 10,220 2,040
교육과정프로그램 재료비및운영비 : 

30,000원*12회=
360,000

동아리 재료비및운영비 : 144,000원*10회= 1,440,000

학부모연수 재료비및운영비 : -360,000원

*1회=
-360,000

교과체험비 : 300,000원*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 1,209 1,209 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

3.원도심학교 교육환경 재구조화 지원사업 운영비3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 22,808 22,808 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생교과서구입 18,808 18,808 0

1.교육운영비 18,808 18,808 0

3.학생교과서구입(자체예산) 1,000 1,000 0
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예산액
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 142,838 119,585 23,253

1.교과 활동 118,727 91,349 27,378

1.교과활동지원 28,700 23,120 5,580

1.학습준비물구입 10,360 5,180 5,180

1.학습준비물 10,360 5,180 5,180 학습준비물 구입비 : 20,000원*259명= 5,180,000

2.교사용교과서(지도서)구입 390 390 0

1.도서구입비 390 390 0

3.보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400 보결수당 : 10,000원*40회= 400,000

4.기초학력지도 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.맞춤형학습지원운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.기초학력보조교사제운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.수학 교과활동 15,000 15,000 0

1.수학교육나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,949 5,000 -51 수학교구구입 : -53,000원*1회= -53,000

시상및상품비 : -81,000원*1회= -81,000

수학나눔한마당준비물품 구입 : -6,000원

*1회=
-6,000

수학관련도서구입 : -345,000원*1회= -345,000

동아리수업자료구입 : 74,300원*10회= 743,000

수학놀이터활동물품구입비 : -10,000원*1

회 =
-10,000

수학놀이터참여학생간식비 : 131,000원*1

회=
131,000
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예산액
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산출기초(원)
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대회(활동)참가교통비 : -60,000원*1회= -60,000

대회참가식비및간식비 : -370,000원*1회= -370,000

2.목적사업업무추진비 51 0 51 교사연수협의회 : 3,000원*17명= 51,000

2.수학교육환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0 환경개선소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

브릭월설치 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.과학 교과활동 14,290 14,290 0

1.교과운영 4,290 4,290 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.학습준비물 1,740 1,740 0

2.학급수직정원운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,984 2,984 0

2.운영수당 480 480 0

3.비품구입비 6,536 6,536 0

4.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.수상안전교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.예술 교과활동 9,900 9,900 0

1.바닥놀이길조성운영비 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.외국어 교과활동 46,717 24,919 21,798

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.영어회화전문강사인건비 38,867 17,069 21,798
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 34,914 14,770 20,144
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,420,000원*6월 =
14,520,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1월 

=
250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*2월 

=
1,200,000

(성립전_3추)퇴직금 및 연차수당 : 

4,174,000원*1월 =
4,174,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,403 1,749 1,654
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 275,660

원*6월 =
1,654,000

3.영어캠프운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.목적사업업무추진비 460 460 0

4.영어독서동아리운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 740 740 0

2.도서구입비 1,110 1,110 0

7.특수교육교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 24,111 28,236 -4,125

1.자율활동 9,845 9,720 125

1.학생회활동지원 2,395 2,270 125

1.교육운영비 2,395 2,270 125 학생자치행사 지원용품 : 125,000원*1회= 125,000

2.학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 10,866 16,116 -5,250

1.수학여행 5,016 5,016 0

1.교육운영비 5,016 5,016 0

2.현장학습 4,300 9,700 -5,400

1.여비 300 1,000 -700 인솔교사여비 : -25,000원*14명*2회= -700,000

2.교육운영비 4,000 8,700 -4,700 2학기 현장체험학습 : -20,000원*235명= -4,700,000

3.2,5학년 안전체험학습지원 1,550 1,400 150

1.교육운영비 1,550 1,400 150
2,5학년 안전체험학습 지원 : 150,000원*1

회=
150,000

3.동아리활동 3,400 2,400 1,000

1.학교스포츠클럽활동 3,400 2,400 1,000

1.교육운영비 3,400 2,400 1,000 물품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.선택적 교육활동 391,437 326,589 64,848

1.방과후학교 운영 274,784 246,959 27,825

1.방과후학교운영 169,180 168,607 573

1.특기적성교육 147,717 147,144 573

1.운영수당 125,064 123,006 2,058 한자부 강사비 : -600,000원*5회= -3,000,000

독서논술부 강사비 : -250,000원*4회= -1,000,000

주산암산부 강사비 : -250,000원*4회= -1,000,000

생활공예부 강사비 : -250,000원*4회= -1,000,000

과학교실부 강사비 : -500,000원*4회= -2,000,000

(성립전_3추)방과후학교 강사비(자유수강

권) : 29,900원*60명*7개월=
12,558,000

방송댄스부 강사비 : -500,000원*5회= -2,500,000

2.교육운영비 22,653 24,138 -1,485
(성립전_3추)방과후학교 교재 재료비(자유

수강권) : 25,150원*100명=
2,515,000

방과후재료비(수익자부담) : -40,000원

*100회=
-4,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 14,263 14,263 0

1.무기계약직원인건비 12,556 12,556 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,157 1,157 0
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3.방과후학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.운영수당 120 120 0

3.전기요금 3,250 3,250 0

4.교육운영비 914 914 0

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 105,604 78,352 27,252

1.돌봄교실운영 16,178 16,178 0

1.교육운영비 16,178 16,178 0

2.돌봄전담사운영 52,466 25,214 27,252

1.무기계약직원인건비 46,349 21,239 25,110
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 80,000원

*2회+40,000원*1회 =
200,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

3,551,660원*6월 =
21,310,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2월*3명 =
3,600,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 4,467 2,325 2,142
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 357,000

원*6월 =
2,142,000

3.초등돌봄교실운영 36,960 36,960 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.교육운영비 29,960 29,960 0

3.도서구입비 3,000 3,000 0

2.독서활동 17,190 6,790 10,400

1.독서활동운영 17,190 6,790 10,400

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학부모자원봉사활동비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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4.학부모자원봉사동아리운영비 600 600 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.도서구입비 400 400 0

5.학부모책모임운영 440 440 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0

2.도서구입비 200 200 0

6.책꾸러미지원사업운영 10,400 0 10,400

1.도서구입비 10,400 0 10,400
책꾸러미지원사업 도서구입 : 40,000원

*260명=
10,400,000

3.교기육성 92,463 65,840 26,623

1.[국고]교기운영 92,463 65,840 26,623

1.테니스부 운영 14,644 14,644 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 10,144 10,144 0

2.학교운동부지도자인건비 40,479 26,756 13,723

1.기간제직원인건비 36,256 24,246 12,010
(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

2,001,660원*6월 =
12,010,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,673 1,960 1,713
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 285,500

원*6월 =
1,713,000

3.육성종목 교통비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[국고]전국소년체육대회 강화훈련비(목적)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 대회 간식비 : -219,000원*1회= -219,000

훈련 간식비 : -396,000원*1회= -396,000

훈련 특식비 : -30,000원*1회= -30,000

테니스부 운영비 : 655,000원*1회= 655,000

물품 구입 : -10,000원*1회= -10,000

5.제50회전국소년체전참가선수(팀)운영지원비(목적)5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0 단복비 : 406,000원*1회= 406,000
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훈련비 : -229,000원*1회= -229,000

참가비 : -177,000원*1회= -177,000

6.바른성장지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

7.제50회전국소년체육대회 강화훈련비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.대한테니스협회발전기금전입금 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 물품구입비 : 700,000*1회= 700,000

9.제50회전국소년체육대회유공포상금12,200 0 12,200

1.운영수당 3,000 0 3,000 지도자 포상금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

지도교사 포상금 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 테니스부운영비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

물품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

대회출전비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200 선수 포상금 : 200,000원*6명= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다꿈정책학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 72,250 50,540 21,710

1.교무업무 운영 7,726 7,726 0

1.교무학사운영 7,726 7,726 0

1.교무학사운영 3,526 3,526 0

1.교육운영비 1,676 1,676 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

2.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.전문적학습 공동체 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 10,328 10,328 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,328 8,328 0

1.안전한학교환경구축 220 220 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.안심알리미서비스 3,738 3,738 0

1.일반수용비 3,738 3,738 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.학부모안전도우미회운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

3.연구학교 운영 2,400 2,400 0

1.연구학교운영 2,400 2,400 0

1.[초]전주다움 교육과정 운영비 1,900 1,900 0

1.운영수당 592 592 0

2.교육운영비 1,128 1,128 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전북혁신교육종단연구 설문학급 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 14,296 7,886 6,410

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 13,896 7,486 6,410

1.학교정보화지원 13,896 7,486 6,410

1.일반수용비 1,756 1,756 0

2.교육운영비 1,827 2,730 -903 프린터토너교환 : -903,000원*1회= -903,000

3.비품구입비 10,313 3,000 7,313 정보화 기기 구입 : 1,462,600원*5대= 7,313,000

5.교육여건 개선 37,500 22,200 15,300

1.[국고]교육환경개선 37,500 22,200 15,300

1.교실환경개선 5,300 0 5,300

1.비품구입비 5,300 0 5,300 책걸상구입비 : 106,000원*50조= 5,300,000

2.장애인편의시설지원 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

3.학생쉼터공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

4.[국고]그린스마트미래학교전환준비금10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,096 0 3,096 도서구입및자료제작비 : 200,000원*4회= 800,000

차량임차료 : 800,000원*2회= 1,600,000

물품구입비 : 348,000원*2회= 696,000

2.운영수당 2,004 0 2,004 강사료 및 원고료 : 200,400원*10회= 2,004,000

3.교육운영비 3,900 0 3,900 수업운영비 : 15,000원*260명= 3,900,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 40,000*25명= 1,000,000

6.학교 일반운영 222,582 212,184 10,398

1.학교기관 운영 26,350 26,829 -479
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1.부서기본운영 26,350 26,829 -479

1.교장실운영 7,576 7,076 500

1.여비 500 0 500 관내외여비 : 25,000원*20회= 500,000

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 13,471 13,471 0

1.일반수용비 6,811 6,811 0 기타수수료 : -20,000원*10회= -200,000

사무용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교무부운영 5,103 6,282 -1,179

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 382 382 0

3.여비 3,821 5,400 -1,579 관내외여비 : -15,790원*100회= -1,579,000

4.비품구입비 400 0 400 사무용비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

4.임용후보자실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 40,000원*5명= 200,000

2.시설 장비 유지 192,982 182,105 10,877

1.학교시설장비유지 192,982 182,105 10,877

1.공공요금및제세공과금 46,200 47,200 -1,000

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 8,400 9,400 -1,000 전화요금 : -200,000원*5개월= -1,000,000

2.시설관리용역 11,807 12,074 -267

1.일반수용비 11,807 12,074 -267 전기안전관리용역비 : -87,000원*1회= -87,000

제3종 시설물 정기안전점검용역료 : 

-180,000원*1회=
-180,000
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3.시설일반관리 129,035 116,891 12,144

1.무기계약직원인건비 18,954 18,954 0 청소원 인건비 : -200,000원*1회= -200,000

청소원명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제직원인건비 46,049 39,370 6,679 시설관리직인건비 : -436,000원*1회= -436,000

경비원인건비 : -294,000원*1회= -294,000

경비원명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

경비원연차수당및퇴직금 : 44,000원*1회= 44,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

1,520,000원*4월 =
6,080,000

(성립전_3추)시설관리원연차수당및퇴직금

 : 49,000원*1월 =
49,000

시설관리원연차수당및퇴직금 : 436,000원

*1회=
436,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비(목적)

 : 600,000원*1월 =
600,000

3.일반수용비 57,434 52,808 4,626 교무실 복사기 임대료 : -528,000원*1회= -528,000

시설관리소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

일용인부임 : 100,000원*4명= 400,000

화단 환경정리물품 : 50,000원*12종= 600,000

냉난방기 청소 용역료 : -112,000원*1회= -112,000

수전설비 정기검사 : -78,000원*1회= -78,000

학교용지경계측량비 : 3,044,000원*1회= 3,044,000

어린이놀이시설검사수수료 : 300,000원*1

회=
300,000

4.기타공공요금 250 250 0

5.맞춤형복지비 1,650 1,550 100 경비원맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1월 =
50,000

6.기간제직원법정부담금 3,056 2,317 739
(성립전_3추)시설관리원4대보험기관부담금

(목적) : 184,750원*4월 =
739,000

7.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

4.당직관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 650 650 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학부모동아리운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.학부모학교교육 모니터링 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,152,095 972,034 180,061
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